ζ'. Ἄλλ' οἱ ὀφῶντες γελᾶσάντων, φησὶν. Μάλιστα μὲν κἀν ἡ τις ὁ γελῶν, οὐ πλόν δεῖ ποιεῖσθαι λόγον τοῦ οὕτω σφόδρα ἀνεπαύσαντος· νῦν δὲ πολλοὶ οἱ θαυμάζοντες μᾶλλον, καὶ τὴν φιλοσοφίαν δεχόμενοι τὴν ἡμετέραν. Γέλωτος γὰρ δεῖαι ὡ ταῦτα, ἀλλ' ἂ ποιοῦμεν νῦν, ὀδυρόμενοι, πενθόντες, συγκατορῶντες ἑαυτοὺς τοῖς ἀπελθούσι. Ταῦτα καὶ γέλωτος καὶ κολάσεως δεῖαι. [512] Τὸ δὲ φιλοσοφεῖν καὶ ἐν τούτοις καὶ ἐν τῇ τῶν ἱματιῶν συμμετρίας, στεφάνους καὶ ἐπαύους ἡμεῖς προξείναι, καὶ πάντες ἡμᾶς κροτήσομαι, καὶ θαυμάσομαι τοῦ Χριστοῦ

* Morel. τοῦτο ἂν. b Sic. περὶ ἀνόητος, e Savil. et codd. rescriptis. Eort. * Morel. οὐτὸν. Alius omisit.

d Ita Savil. et codd. Editum erat ονιστάμενα. Eort. * Morel. τετελευτηκός.

accret, sed putaret translatum fuisse corpus; et sine furo omnia discipulis nuntiât? Evangelista vero tanta laude mulierem non fraudavit, neque dedecori putavit esse, si ab illa quæ noctu profecta erat, hoc primum didicerint: sic ubique fulget ejus veracitas. Cum venisset illa, et hæc dixisset, hoc audito, illi ad sepulcrum statim properant, et vident linteamina posita: quod erat resurrectionis signum. Neque enim, ai quipiam corpus abstrulissent, illud antea nuda-visent; nec, si furati essent, ita curassent sindonem auferre, involvere, et certo in loco ponere (Joan. 20-7); sed ut erat, corpus abstrulissent. Ideo Joannes dicere præoccupat, cum multa myrrha fuisse sepultum, quæ non minus quam plumbum linteamina corpori conglutinat: ut cum audieris sudaria scorsim posita jacuisse, ne feras eos qui dicunt, ipsam furto sublatum fuisse. Neque enim fur adeo stultus fuisset, ut in re superflua tantam poneret curam. Qua de causa sudaria reliquisset? quomodo id faciendum latuisset? Nam diutius erat ea in re immorandum, et si tardasset, deprehensus fuisset. Cur autem separatim linteamina jacebant, et sudaria seorsim involvuta? Ut discas, non festinanter et tumultuose hoc factum esse, ut hæc separatim jacerent, et illa seorsim involvuta: hinc enim factum, ut resurrectionem crederent. Ideo post hæc illis Christus apparet, ex visu jam confirmatis. Hic mihi perpende quam sit evangelista a fastu alienus, et quomodo accuratam Petri perquisitionem testificetur. Nam cum prævenisset illum, et vidisset linteamina posita, nihil ultra perquisivit, sed discessit: ille vero fervens cum intrasset, omnia diligenter inspexit, et quid amplius vidit, et tunc hic ad spectaculum evocatus est. Nam post illum ingressus, sepulcralia vidit jacentia et divisa. Nam divisisse, et hoc et illud involvuta separatim posside, diligentis et accurati cujuspiam erat, neque perturlati.

5. *Funevum sumptus et fastus damnatur.*—Tu vero cum audieris Dominum nudum resurrexisse, absiste ab insano funere sumptu. Quid sibi vult enim illa superflua inutilisque impensa, quæ lugentibus multum affert detrimenti, defuncto nihil lucrî; imo si vere dicatur, multum damni? Sepultura namque magnificentia in causa sæpe fuit ut fures corpus nudum et insepultum projicerent. Sed, o inane gloriam! quantum illa in luctu tyrannidem, quantum insaniam ostendit! Multi enim, ne id accidat, tenuia scindunt linteamina, et aromatibus impleta multis, ut duplici ratione furibus sint inutilia, sic terræ mandant. Annon hæc furentium, annon insanorum sunt, ambitionem præ se ferre, et rursus illam tollere? Etiam, inquit, ut in tuto sint penes defunctum, hæc omnia machinatur. Quid ergo? si fures non auferant, annon vermes et tineæ auferent? Quid vero? si parcant ei vermes et tineæ, annon tempus et sanies perdet? Ponsimus autem ut nec vermes, nec tineæ, non tempus, nec quidpiam aliud hæc consumat, sed corpus ad usque resurrectionem intactum maneat, et hæc omnia nova et minuta ser-

ventur, quid amplius inde defunctis, quando corpus nudum suscitabitur, illa vero in sepulcro manebant, nihilque nos juvabunt ad rationem reddendam? Cur ergo, inquires, id in Christo factum est? Noli hæc cum rebus humanis miscere: nam unguentum mulier meretrix effudit in sanetos pedes. Si de hac re sit loquendum, primo quidem hæc facta sunt ab iis, qui resurrectionem nondum noverant; ideo ait, *Ut mos Judæis erat*. Non enim ex duodecim erant qui sic Christum honorabant, sed hi non multam ei honoris tribuebant. Duodecim ergo eum non sic colebant, sed mortem, cædes, periculaque pro illo subeantes. Ille quippe honor quidem erat, sed longe minor isto. Alioquin, ut dixi, de hominibus nobis nunc sermo est: tunc vero illa Domino exhibita sunt. Et ut discas nihil hæc Christum curavisse, ait ille: Esurientem me vidistis, et nutritivis; sitientem, et potum dedistis; nudum, et indultis (Math. 25. 35. 37). Nusquam dixit, Mortuum, et sepelivis. Hæc porro dico, non ut sepulturam tollam: absit; sed ut luxum et intemptivam ambitionem succidam. Affectus, inquires, dolor et commiseratio erga defunctum hæc suadent. Non sunt hæc commiseratio erga defunctum, sed vana gloria.

Elemosyna defunctis prodest.—Si velis defunctum commiserari, aliam tibi funeris monstro rationem, et doceo te, quo pacto vestimenta apponas quæ cum illo resurgant et illum reddant splendendum: quæ vestimenta non vermes, non tempus absumunt, non a furibus illa tolluntur. Quænam hæc sunt? Elemosynæ amictus. Hæc cum illo resurget: elemosynæ signaculum cum illo est. His fulgebunt vestibus qui tunc audient: Esurientem me nutritivis. Hæc insignes, hæc claros reddunt, hæc in tuto collocant. Quæ nunc sunt, nihil aliud sunt, quam sumptus tinearum et mensa vermium. Hæc porro dico, non funeralia prohibens, sed modum excedere vetans; ut tegatur corpus, nec nudum terræ mandetur. Nam si viventibus præcipitur, ut nihil plus habeant quam vestimentum; multo magis mortuis. Neque enim ita mortuus veste indiget, ut vivus. Dum vivimus enim, tam frigoris quam pudoris causa vestibus egemus; mortuis ad hæc non opus est, sed ne corpus in funere nudum jaceat. Primum enim tegumentum pulcherrimum habemus terram, corporum naturæ aptissimum. Si ergo ubi tot sunt necessitates, nihil superfluum inquirendum; multo magis ubi non tanta est necessitas, intemptiva est ambitio.

6. At qui viderint, ridebunt, inquires. Ridentem sane non tam curare oportet, qui tantum insanat. Nunc autem multi potius erant qui mirabuntur, et nostram laudabant philosophiam. Risu digna sunt non hæc, sed quæ nos facimus, plorantes, lugentes, nos simul cum mortuis defodientes. Hæc et risu et supplicio digna sunt. Philosophari autem et in his, et in vestium modo, hoc certe coronas et laudes nobis conciliat, nobisque omnes plaudant, atque mirabuntur Christi virtutem, dicentque: Pauper, quanta est Crucifixi virtus! Snavit morientibus, mor-

tem non esse mortem: non ergo quasi pro pereuntibus agunt, sed pro iis qui ad meliorem locum præmittuntur. Suasit illis corpus hoc fluxum et terrenum induendum esse incorruptione, sericis et aureis vestibus longe pretiosiore. Ideoque non tantam sepulchræ gerunt curam, sed funeralia mirabilia putant esse vitam optimam.

Præficarum chori in funeribus, cæterique vani apparatus redarguuntur.—Hæc dicent, si non ita philo-sophantes viderint; siu fractos, præficarum choros circumducentes, nos deridebunt, traducunt, maledictis insequuntur, vanum superfluumque sumptum carpent. Hæc enim incusatos omnes audimus, et jure quidem. Quam enim habebimus excusationem, quando corpus, quod sanie et verinibus assumitur, exornamus, Christum vero despiciamus sitientem, ludum ambulantem, hospitem? Vanæ igitur curæ finem imponamus, defunctos sepeliamus, ut et nobis et illis conferat ad gloriam Dei. Multam pro illis erogemus elemosynam: mittamus illis pulcherrima viatica. Nam si memoria præclarorum virorum qui mortui sunt prodest viventibus (ait enim, *Protegam hanc civitatem propter me, et propter David servum meum* [4. Reg. 19. 31]), longe magis elemosyna hoc faciet. Hæc certe, hæc, inquam, mortuos susci-

tavit, quando circumsteterunt viduæ ostendentes quam fecerat ipsis contubernalis Dorcas (Act. 9. 36). Nam quis ergo moriturus est, qui propinquior est ipsi, parret funeralia, et moribundo suadeat, ut egenis quidpiam relinquat. Cum his enittat indumentis: suadeat etiam ut Christum heredem relinquant. Nam si reges cum heredem conscribunt, familiaribus partem relinquant in cautionem, qui Christum cum filiis heredem relinquit, cogita quantum sibi et suis omnibus attrahet benevolentiam. Hæc funeralia pulchra sunt, hæc juvant et superstites et defunctos. Si his utamur funeralibus, resurrectionis tempore splendidi erimus: sin corpus curantes, animam negligamus, multa ibi gravia patiemur, et magnum excitabimus risum. Non enim parva est ignominia, virtute nudum abire: neque sic insepultum et projectum corpus dehonestatum videtur, ut anima virtute nuda. Hanc induamus, hæc maxime amiciamus per omne tempus: vel si eam hic negleximus, saltem in morte sapiamus, et id curemus pro elemosynam, ut a proximis juvemur. Sicque ex mutuis auxiliis fiduciam multam assequamur, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et una Spiritui sancto, gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA LXXXVI,

CAP. 20. v. 10. *Abierunt ergo iterum discipuli ad semetipsos. 11. Maria autem stabat ad monumentum foris plorans.*

1. Proclive ad misericordiam est muliere genus. Hoc autem dico, ne mireris cur Maria acerbè flet in sepulcro; Petrus vero non item: nam ait, *Discipuli abierunt ad semetipsos, illa vero fletus stabat*. Imbecillia erat natura, necdum futuram resurrectionem clare uoverat: quemadmodum etiam illi, visis linteaminibus, credentes abierunt ad semetipsos perculsi. Et cur non statim abierunt in Galilæam, ut mandatum ipsis fuerat ante passionem? Fortasse reliquos expectabant. Alioquin autem adhuc admodum perplexi erant. Illi igitur nunc abierunt; illa vero ad locum stabat. Multum enim, ut dixi, eam consolabatur vel conspectum monumentum. Vides illam ad majus solatium se inclinantem, ut locum perspiceret ubi corpus jacebat? Ideo non parvam tantæ diligentie mercedem accepit. Quod enim discipuli non viderunt, hoc mulier prima vidit, sedentes angelos, alium ad pedes, alium ad caput, in vestibus albis: vel ipse habitus hilaritatem et gaudium præ se ferebat, Quia enim non animi sublimis mulier erat, ut ex sudariis resurrectionem conjiceret; aliquid amplius efficitur: angelos vidit sedentes hilari veste, ita ut hoc spectaculum illam erigeret et consolaretur. Verum nihil ei de resurrectione dicunt; sed paulatim ad hanc doctrinam inducitur. Lætas nec assuetas visiones conspexit. Vidit habitum splendidum, auditit consolantem vocem. Quid enim ait? 13. *Mulier, quid ploras?* Per hæc, quasi aperta janua, paulatim ad sermonem de resur-

rectione dnoebatur. Ex modo quoque sendi ad interrogandos illos inducebatur: videbantur quippe scire quod factum fuerat. Ideo non una sedent, sed aliquantum distantes. Quia enim credibile non erat, ipsam interrogare ausuram esse, et interrogatione sua et sendi modo invitant illam ad colloquium, Quid ergo illa? Ferventer simul et amanter: *Tulerunt Dominum meum, et nescio ubi ponerunt eum*. Quid dicis? nondum resurrectionem cogitas, et positum esse imaginari? Viden' quomodo notandum sublimem doctrinam acceperit? 14. *Hæc cum dixisset, conversa est retrorsum*. Et quænam hæc consequentia? illos alloquens, cum nihil dasset, ab illis retrorsum convertitur? Mihi quidem videtur, hæc illa dicente, repente Christum retro apparuisse, et angelos obstupescisse, illosque, visu Domino, statim et habitu, et aspectu, et nutu indicavisse, se Dominum videre; quod efficit ut se mulier retro converteret. Illis ergo sic apparuit; mulieri vero non sic, ne illam ex primo conspectu perterrefaceret, sed in villore et vulgatiore vestitu. Hinc vero palam illud est, quod eum esse hortulanum putaverit. Tam humilem autem non par erat statim ad sublimia ducere, sed sensim. Illam ergo rursus interrogat: 15. *Mulier, quid ploras? quem quæris?* Hoc declarat ipsum intellexisse, quod vellet interrogare, et ad respondendum induxit. Hoc cum ipsa mulier intellexeret, non Jesu nomen dixit, quasi ipse nosset de quo illa sciscitaretur, sed ait: *Si tu sustulisti eum, dicito mihi ubi posuisti, et ego eum tollam*. Rursus dicit positum, sublatum, ac si mortuus esset. Hoc porro significat: Si propter Ju-